
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 05/2024 

 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo  23746.006308/2023-45, 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias 

Ambientais, regido pelo EDITAL PROPPG 10/2023.  

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Revoga-se a Portaria PROPPG Nº 23/2023.  

 

Art. 4º. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 
Itabuna, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS  

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação  

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

EDITAL PROPPG/UFSB – PRPGI/IFBA N. 10/2023

Resultado final de aprovados/as na seleção após a realização das bancas de
heteroidentificação

Número
de

inscrição

Nome do/a
candidato/a

Categoria
Instituição
pretendida

Orientador/a
Nota
final

Resultado

3587

Larissa
Alcântara

Franklin da
Silva

AC UFSB A ser definido/a 8,34

Aprovada e
classificada, mas
com pendência na
orientação (itens

3.1.1 e 3.2 do
edital)

3600
Aline

Carvalho
AC UFSB Gabriela Narezi 7,56

Aprovada e
classificada

3570
Rodrigo

Guimarães de
Deus

AC UFSB A ser definido/a 7,48

Aprovado e
classificado, mas
com pendência na
orientação (itens

3.1.1 e 3.2 do
edital)

3610
Raquel Santos

Sacramento
L1 UFSB

Jorge Antônio
Silva Costa

7,21
Aprovada e
classificada

3581
Kevin Santos

Galvão
AC UFSB

Felipe Micali
Nuvoloni

7,00
Aprovado e
classificado

3578

Tathiane
Maiara
Ferreira

Miranda Rosa 

AC UFSB
Roberto Muhajir

Rahnemay
Rabbani

6,96
Aprovada e
classificada

3580
Edneia

Moreira das
Virgens 

AC IFBA
Leonardo

Thompson da
Silva

6,69
Aprovada e
classificada

3602
Adila Aurich

Alves 
AC IFBA

Allison
Gonçalves Silva

6,68
Aprovada e
classificada



3573
Jayme

Sampaio da
Silva Filho

AC IFBA
Leonardo

Thompson da
Silva

6,62
Aprovado e
classificado

3568
Geovanna

Cruz
Fernandes

L1 UFSB
Angelo Teixeira

Lemos
6,61

Aprovada e
classificada

3574
Anderson

Sena 
AC IFBA

Thyane Viana
da Cruz

6,58
Aprovado e
classificado

3596
Rafael

Messias de
Oliveira

AC UFSB
Vanner Boere

Souza
6,46

Aprovado e
classificado

3590
Jairo Vinicius

Rocha de
Souza

AC UFSB A ser definido/a 6,31

Aprovado e
classificado, mas
com pendência na
orientação (itens

3.1.1 e 3.2 do
edital)

3577
Beatriz Soares

Silva 
AC UFSB

Alessandra
Buonavoglia
Costa-Pinto

6,22
Aprovada e
classificada

3599
André

Carvalho de
Souza 

L1 UFSB Gabriela Narezi 5,89

Reprovado e
desclassificado com
base no item 3.4.1

do edital

3591
Holga Hellen

Amorim
Soares 

L1 UFSB
Angelo Teixeira

Lemos
5,34

Aprovada e
classificada

3608
Laila Raville
Garcia Souza 

AC UFSB
Fabrício Berton

Zanchi
4,91

Aprovada e
classificada

3582
Renan Xavier

Farias 
L1 UFSB

Elfany Reis do
Nascimento

Lopes
4,37

Aprovado e
classificado

3597
Vitoria

Carvalho
Lopes 

L1 IFBA

Marcus Luciano
Souza de
Ferreira
Bandeira

4,28
Aprovada e
classificada

3594
Kassielle
Rodrigues

Pereira 
AC IFBA A ser definido/a 3,88

Aprovada e
classificada, mas
com pendência na
orientação (itens

3.1.1 e 3.2 do
edital)



AC – Ampla concorrência
L1 – Autodeclaradas(os) pretos(as), Quilombolas, Indígenas e Pessoas Trans (transexuais,

transgêneros e travestis)
L2 – Pessoas com Deficiência

L3 – Capacitação de Servidores(as) do IFBA e UFSB

Porto Seguro, 20 de fevereiro de 2024.

Comissão de Seleção
Portaria IFBA–Porto Seguro N. 16, de 03/03/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/02/2024

ATA RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 7/2024 - PPGCTA (11.01.06.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/02/2024 20:52 )
MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCTA (11.01.06.06)

Matrícula: ###637#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 7 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA RESULTADO DE SELEÇÃO 20/02/2024 cf61d480b2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

PORTARIA Nº 143/2024 - SEG-DPG (11.01.21.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 17:20 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 143 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 28/02/2024 4a9ecaa414

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

